УИД: 09RS0001-01-2024-003434-26

Уголовное дело № 1-459-2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2024 года г.Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в составе председательствующего судьи Чотчаева Д-И.Ш.,

при секретаре судебного заседания Баймурзаевой А.З.,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Карачаево-Черкесской Республики Кривошеева Д.А., 

старшего прокурора отдела прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики ФИО1,

представителя потерпевшего Министерства сельского хозяйства 

КЧР ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Абдоковой Б.Х., предоставившей ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале судебных заседаний Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

ФИО3, 07.12.2018 года зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя (далее - ИП) и создал крестьянское (фермерское) хозяйство (далее - ИП глава КФХ ФИО3) (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: Карачаево-Черкесская Республика (далее - КЧР), 

<

адрес>). Основным видом деятельности, которого, является разведение крупного рогатого скота (далее - КРС), производство мяса КРС. В то же время ФИО3 по месту своей регистрации и указанному в учредительных ИП документах адресу не проживал, фактически постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>.

22.01.2019 года в целях поддержки сельского хозяйства в КЧР постановлением Правительства КЧР №13 утверждена Государственная программа «Развитие сельского хозяйства КЧР». 29.05.2020 года Постановлением Правительства КЧР №117 утвержден Порядок предоставления грантов на развитие семейных ферм в КЧР (далее - Порядок). Согласно данному Порядку крестьянским (фермерским) хозяйствам, включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющим деятельность на территории КЧР, предоставлялись гранты за счет средств республиканского бюджета КЧР и средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развития малых форм хозяйствования в целях реализации проекта грантополучателя и создания на сельских территориях и сельских агломерациях новых постоянных рабочих мест. 

Нормами Порядка определены процедура и условия проведения конкурсного отбора глав КФХ на получение грантов. Ответственным исполнителем Государственной программы назначено Министерство сельского хозяйства КЧР (далее – Министерство, Минсельхоз КЧР).

В период с 01.02.2021 года по 14.05.2021 года ФИО3, испытывая финансовые трудности, находясь в г.Черкесск, зная порядок и правила предоставления Минсельхозом КЧР грантов главам КФХ, сформировал преступный умысел, направленный на совершение путем обмана и злоупотребления доверием, на основании заведомо подложных документов, хищения бюджетных денежных средств, выделяемых за счет средств республиканского бюджета на поддержку семейных ферм в КЧР в соответствии с Постановлением Правительства КЧР № 117 от 29.05.2020 года в виде гранта на приобретение КРС и разработал план совершения преступления, согласно которого им планировалось подготовить пакет документов, содержащий заведомо ложные сведения и в дальнейшем представить его в Минсельхоз КЧР от имени главы КФХ ФИО3, а полученные в качестве гранта денежные средства похитить, распорядившись ими по своему усмотрению на цели, не предусмотренные соглашением о предоставлении гранта. 

Так, ФИО3, не позднее 30.04.2021 года, находясь на территории г.Черкесска обратился к своей знакомой ФИО7 №1, с просьбой оформить Бизнес-план и необходимый пакет документов к нему, для его участия в конкурсном отборе Минсельхоза КЧР, как претендента на получение грантовой поддержки. Введенная в заблуждение ФИО7 №1 относительно истинных намерений ФИО3, согласилась помочь при условии выполнения им всех условий Порядка, о чем он её также попросил оказать содействие в оформлении необходимых отчетных документов в дальнейшем, на что также получил согласие. 

Во исполнение преступного плана не позднее 14.05.2021 года, более точное время не установлено, ФИО3 прибыл по месту жительства своего знакомого ФИО7 №2, не осведомленного о преступном умысле ФИО3 и проживающего по адресу: 

<

адрес>, занимающегося разведением КРС, где ФИО3 обратился к последнему с просьбой о продаже ему КРС, о чем договорился относительно заключения сделки на покупку КРС, что предусмотрено условиями Программы. ФИО7 №2, введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, согласился продать ему КРС при условии выплаты ему полной стоимости и оказать содействие в оформлении необходимых документов, а также транспортировке КРС. 

Вместе с тем, ФИО3, не намеревался в действительности осуществить сделку по покупке КРС у ФИО7 №2, при этом не сообщил ему о намерении похить бюджетные денежные средства.

14.05.2021 года, ФИО3, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в виде грантовой поддержки в соответствии с Постановлением Правительства КЧР от 29.05.2020 года №117 «Об утверждении Порядка предоставления грантов на развитие семейных ферм в Карачаево-Черкесской Республике», подал в Минсельхоз КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, заявку на получение гранта на развитие семейных ферм от 14.05.2021 года и необходимые документы, а именно: копию паспорта РФ на имя ФИО3; копию уведомления о поставке на учет в налоговом органе от 07.12.2018 года; копию соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства от 08.12.2018 года; копию паспорта РФ на имя ФИО4; Бизнес-план от 14.05.2021 года по приобретению ИП главой КФХ ФИО3 КРС, согласно которому он планировал приобрести поголовье КРС для производства мясной продукции; План (реестр) расходов, предлагаемых к софинансированию за счет гранта; копию отчета о движении скота и птицы на ферме на 01.01.2021 года; выписку из лицевого счета № ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01.01.2021 года по 13.05.2021 года, о наличии у него якобы личных денежных средств в размере 2 700 000 рублей; обязательство по осуществлению деятельности не менее 5 лет от 14.05.2021 года; обязательство о переезде на постоянное место жительства от 14.05.2021 года; обязательство о создании трех новых постоянных рабочих мест со дня поступления гранта от 14.05.2021 года; обязательство о сохранении трех новых постоянных рабочих мест в течении 5 лет от 14.05.2021 года; обязательство об открытии лицевого счета в УФК по КЧР от 14.05.2024 года; выписку из ЕГРН от 12.05.2021; копию договора аренды № 1 от 21.12.2020 года; копию протокола № 43; копию паспорта самоходной машины; копию паспорта Плуга ПНУ-8-40; копию договора купли-продажи оборудования № 1 от 21.12.2020 года.

При этом, ФИО3, скрыл от сотрудников Минсельхоза КЧР свои преступные намерения, умолчав о подложности представленных им документов, а именно: заявка на получение гранта на развитие семейных ферм от 14.05.2021 года; Бизнес-план от 14.05.2021 года по приобретению ИП главой КФХ ФИО3 КРС, согласно которому он планировал приобрести поголовье КРС для производства мясной продукции; План (реестр) расходов, предлагаемых к софинансированию за счет гранта; копии отчета о движении скота и птицы на ферме на 01.01.2021 года; выписки из лицевого счета № ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01.01.2021 года по 13.05.2021 года, о наличии у него якобы личных денежных средств в размере 2 700 000 рублей; обязательство по осуществлению деятельности не менее 5 лет от 14.05.2021 года; обязательство о переезде на постоянное место жительства от 14.05.2021; обязательство о создании трех новых постоянных рабочих мест со дня поступления гранта от 14.05.2021 года; обязательство о сохранении трех новых постоянных рабочих мест в течении 5 лет от 14.05.2021; копии договора аренды № 1 от 21.12.2020 года; копии паспорта самоходной машины; копии паспорта Плуга ПНУ-8-40; копии договора купли-продажи оборудования №1 от 21.12.2020 года; тем самым введя сотрудников Минсельхоза КЧР в заблуждение относительно достоверности представленных документов.

При этом, ФИО3 в целях реализации разработанного им преступного умысла, не намереваясь в действительности осуществлять покупку КРС: бычков и коров мясного направления на испрашиваемые в качестве гранта денежные средства, а также выполнять иные обязательства в соответствии с соглашением о предоставлении гранта, скрыл от сотрудников Минсельхоза КЧР свои преступные намерения, тем самым ввёл сотрудников Минсельхоза КЧР в заблуждение относительно истинных намерений получения гранта, который намеревался потратить на цели, не соответствующие условиям соглашения о предоставлении гранта.

В период времени с 14.05.2021 года по 09.06.2021 года, сотрудники Минсельхоза КЧР, введенные ФИО3 в заблуждение относительно истинных намерений получения им грантовой поддержки, рассмотрели полученные документы и приняли решение о выделении ему гранта в размере 4 000 000 рублей, с целевым назначением приобретение КРС мясного направления.

09.06.2021 года между Минсельхозом КЧР, именуемым «Министерство» и ИП главой КФХ ФИО3, именуемым «Получатель», заключено соглашение №6 о предоставлении из бюджета гранта на развитие семейных животноводческих ферм в КЧР (далее по тексту – Соглашение). Согласно данному Соглашению, Министерство перечисляет на расчетный счет «Получателя» грант в размере 4 000 000 рублей в целях финансового обеспечения затрат «Получателем», связанных с развитием семейных ферм, а именно согласно условиям Соглашения, «Получатель» должен был приобрести КРС мясного направления на цели указанные в разделе I Соглашения № 6, а именно: 68 коров мясного направления, 42 бычка мясного направления, обеспечить показатель результативности в 2021 году, в виде создания не менее 3 рабочих мест и обеспечения прироста произведенной сельскохозяйственной продукции в 10%.

25.06.2021 года должностные лица Минсельхоза КЧР, введенные ФИО3 в заблуждение относительно истинных целей получения гранта, которые заключались в его намерении распорядиться полученными денежными средствами в личных целях вопреки условиям Соглашения, через УФК по Карачаево-Черкесской Республике, перечислили в соответствии с Порядком со счета №, открытого в Отделении – НБ (Национальный банк) Карачаево-Черкесской Республики г. Черкесск на расчетный счет № ИП ФИО5 КФХ ФИО3, открытый в УФК по Карачаево-Черкесской Республике, денежные средства в виде гранта в размере 4 000 000 рублей, которыми ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО3, признав вину и раскаявшись в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания обвиняемого ФИО3 (том 5 л.д. 15-16, 25-32, 37-39, 49-57), из которых, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, он признал полностью, в содеянном раскаялся. С декабря 2018 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя крестьянского фермерского хозяйства, юридический адрес: 

<

адрес>. В середине апреля 2021 года на сайте Министерства сельского хозяйства КЧР ИТС Интернет он узнал, что на территории КЧР действует Программа по поддержке семейных ферм. В связи с этим у него возник умысел незаконно обогатиться за счет получения денежных средств, выделяемых главам КФХ в виде грантовой поддержки. В апреле 2021 года он приехал в административное здание Минсельхоза КЧР, которое расположено по адресу: КЧР 

<

адрес>, где узнал необходимый перечень документов для получения субсидии. Согласно Порядку он подготовил необходимый пакет документов для участия в конкурсном отборе Минсельхоза КЧР. С 2000 года он знаком с жителем а. 

<

адрес> ФИО9, который занимается разведением коров и бычков мясного направления, в связи с чем он принял решение заключить с ФИО9 договоры о покупке у него КРС, для обеспечения видимости фактического исполнения договорных отношений с целью получения денежных средств грантовой поддержки, выделяемых Минсельхозом КЧР на покупку КРС. 10 мая 2021 года, то есть до подачи документов в Минсельхоз КЧР, он прибыл домой к ФИО7 №2, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. ФИО6, 

<

адрес>. В ходе встречи он предложил ФИО7 №2, чтобы последний продал ему за 4 000 000 рублей 70 голов КРС, на что он ответил, что будет готов ему продать КРС в июне 2021 года. 31 мая 2021 года, находясь в Минсельхоз КЧР, по адресу: КЧР 

<

адрес>, он выступил перед конкурсной комиссией со своим бизнес-планом, с целью прохождения отборной комиссии для получения гранта в виде субсидии на приобретение поголовья КРС мясных пород и для расширения деятельности семейной фермы. Пройдя конкурсную комиссию он подготовил необходимый пакет документов, подписал их собственноручно, а также заверил печатью ИП главы КФХ ФИО3 На основании поданных им документов Минсельхозом КЧР в июне 2021 года с ним было заключено Соглашение № о предоставлении ему, как ИП главе КФХ ФИО3 субсидии в размере 4.000.000 рублей на развитие семейных животноводческих ферм. В конце июня 2021 года на расчетный счет, который он открыл на свои установочные данные в УФК по КЧР поступили денежные средства в размере 4 000 000 рублей. Примерно в середине июня 2021 года он приехал к ФИО7 №2 по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. ФИО6, 

<

адрес> целью заключения сделки о покупке КРС на общую сумму 4000000 рублей, на что ФИО7 №2 ответил согласием. В ходе состоявшейся встречи они обсудили с ним цену, обстоятельства транспортировки КРС и заключения договора поставки КРС. Всю необходимую документацию касаемо приобретения КРС готовил он сам. Также ФИО7 №2 предоставил ему все необходимые сведения для заключения договора поставки. В начале июля 2021 года он приехал домой к ФИО7 №2 и попросил, чтобы он подписал документы, изготовленные им, связанные с продажей ему КРС, так как ФИО7 №2 ему доверял поэтому, не вчитываясь в содержание документов, он их подписал, заверив печатью КФХ. Спустя 2-3 дня после заключения сделки о поставке КРС, он позвонил ФИО7 №2 и потребовал от него, чтобы он вернул ему денежные средства, которые поступили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО13, в связи с этим у них возник конфликт. Спустя 7 дней, как денежные средства в размере 4.000.000 рублей поступили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО38 от сделки, затем он приехал домой к ФИО7 №2 и забрал 4 000 000 рублей наличными. После этого его общение с ФИО9 прекратилось. Так же он нанимал к себе в КФХ ФИО7 №11, ФИО7 №12 и ФИО7 №10, которые фактически трудовую деятельность у него не осуществляли, которых он спустя 3 месяца после получения гранта, трудовые договоры с ним расторг. Он осознает, что своими действиями нарушил взятые на себя обязательства в 2021 году перед Минсельхозом КЧР. Также он вносил недостоверные сведения о количестве имеющихся у него КРС в отчетные документации, которые два раза в год он предоставлял в Минсельхоз КЧР. Ознакомившись с предъявленной ему для ознакомления выпиской банковского лицевого счета № ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01 января 2021 года по 13 мая 2021 года на имя ИП ФИО3, пояснил, что он её изготовил самостоятельно в мае 2021 года, то есть перед подачей её в Минсельхоз КЧР вместе с заявкой для получения гранта, внеся в неё недостоверные сведения, о том, что у него имеются якобы на расчетном счете денежные средства в размере 2 700 000 руб. Подпись сотрудника банка он изготовил при помощи программного обеспечения и распечатал на цветном принтере. Указанный документ он изготовил с целью, чтобы соответствовать п.11 Порядка для участия в конкурсном отборе Минсельхоза КЧР с целью получения гранта. Он осознавал, что при отсутствии у него данной выписки, он не был бы допущен к конкурсной комиссии.

28 апреля 2022 года осуществлялась проверка деятельности ИП главы КФХ ФИО3 с выездом в составе комиссии из трех человек в которую входили: начальник контрольно-ревизионного отдела Минсельхоза КЧР – Х.А., советник контрольно-ревизионного отдела Минсельхоза КЧР – ФИО7 №4 и ведущий советник отдела инвестиционных проектов и развития малых форм хозяйствования Минсельхоза КЧР - ФИО7 №5, которым он показал условия содержания КРС. На территории 

<

адрес>, в 330 м по направлению на север от 11 км автодороги Карачаевск-Пятигорск содержалось около 90 голов КРС, данный скот принадлежит ФИО7 №6, в связи с этим он показал комиссии чужой КРС, чтобы скрыть похищенные им деньги гранта от сотрудников Минсельхоза КЧР, также он продемонстрировал КРС около 10 голов, который содержался по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Верхняя Мара, 

<

адрес> принадлежал его сестре - ФИО7 №3 Находясь в непосредственной близости комиссия подсчитала общее количество голов КРС, далее ФИО7 №4 составил акт проверки в котором все члены комиссии, а также он сам поставили свои подписи. На основании поданных им документов с заведомо ложными сведениями Минсельхозом КЧР в июне 2021 года с ним было заключено Соглашение о предоставлении ему, как ИП главе КФХ ФИО3 грантовой поддержки в размере 4 000 000 рублей на развитие семейных животноводческих ферм, которыми он распорядился по своему усмотрению.

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ.

Вина подсудимого ФИО3, в совершении выше указанного преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего Министерства сельского хозяйства КЧР ФИО30 суду показала, что сумма в размере 4000 000 рублей полученная и похищенная ФИО3, не возмещена. На момент получения гранта ФИО3 представил все необходимые документы. Ответственность за достоверность документов несет представляющий документы. Гражданский иск на сумму 4000000 рублей поддерживает и просит взыскать с подсудимого.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №2 (т.4, л.д. 22-26) из которых следует, что примерно с 2000 года он знаком с ФИО3, с которым у него ранее поддерживал общение. С 2004 года он занимается разведением крупного рогатого скота на территории 

<

адрес> в урочище «Кумыш-Баши», по хозяйству ему помогает его сын ФИО13 Примерно в 2012 году он от имени своего сына зарегистрировал его в качестве индивидуального предпринимателя КФХ, где он является главой по настоящее время. Основным видом деятельности КФХ разведение овец, коз, крупного рогатого скота (далее – КРС). КРС содержится на животноводческой ферме в урочище «Кумыш-Башы», которая расположена по адресу: 

<

адрес>». Примерно в 2020 году его сын ФИО13 переехал на постоянное место жительство в 

<

адрес>, в связи с этим всю финансово-хозяйственную деятельность КФХ он осуществляет сам.

В договоре поставки №/1 от 30 июня 2021 года, в акте №/1 приема-передачи товара от 30 июня 2021 года, в акте приема-передачи денежных средств № от 30 июня 2021 года, в договоре поставки №/2 от 06 июля 2021 года, в акте № приема-передачи товара от 06 июля 2021 года, в акте приема-передачи денежных средств № от 06 июля 2021 года, стоят его подписи и ФИО3 Данные сделки заключены между ним и ФИО3 Указанные договоры подписывал лично он по просьбе ФИО3

Так, в начале мая 2021 года, к нему домой по адресу: 

<

адрес>, прибыл ФИО3 - ИП глава КФХ ФИО3 В ходе состоявшегося разговора ФИО3 попросил его продать продать ИП главе КФХ ФИО3 КРС примерно 65-70 голов, на что он ответил согласием, но с условием, что на сделку будет готов выйти примерно к концу июня 2021 года. В середине июня 2021 года ФИО3 вновь прибыл к нему домой, и поинтересовался готов ли он продать ФИО3 КРС на сумму 4000000 рублей, на что тот ответил согласием. В ходе их встречи они обсудили обстоятельства транспортировки КРС и заключения договора поставки КРС. Всю необходимую документацию по сделке готовил сам ФИО3, также он передал ФИО3 копию паспорта своего сына ФИО13 и сведения о расчетном счете, которые были необходимы для составления договора поставки и перевода денежных средств. Далее он позвонил своему сыну ФИО13 и рассказал ему об обстоятельствах сделки с ФИО3 и сказал сыну, чтобы он в ближайшее время был готов приехать на их животноводческую ферму, расположенную на территории 

<

адрес> в урочище «Кумыш-Башы», с целью оказания помощи по транспортировке 70 голов КРС на урочище «Марджа» и «Покун - Сырт» 

<

адрес>, которые со слов ФИО3 он арендует. 

Так, примерно в начале июля 2021 года к нему домой приехал ФИО3 и попросил его подписать документы, связанные с продажей ему КРС, так как он давно знаком с ФИО3, он не стал читать документы и подписал их не читая, и заверил печатью КФХ. Так как у него имелась доверенность от его сына, то он был вправе заключать сделки и подписывать все необходимые документы от имени ИП главы КФХ ФИО13

Примерно спустя 2-3 дня после заключения сделки о поставке КРС, ему позвонил ФИО3 и попросил, чтобы он вернул ему денежные средства, которые поступили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО13 от сделки. Аргументировал ФИО3 это тем, что отказывается покупать у него КРС, так как нашел, где можно подешевле приобрести КРС. На это он предложил ФИО3 скидку 100.000 рублей, но он все равно отказывался и просил вернуть деньги. В связи с этим у него с ФИО3 возник конфликт. Примерно через 5-7 дней, как денежные средства в размере 4 000 000 рублей поступили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО13 от сделки. В это же время к нему домой, по адресу КЧР, 

<

адрес>, а.ФИО6, 

<

адрес>, прибыл ФИО3 и попросил его вернуть деньги от сделки, так он забрал из собственных сбережений, имеющиеся у него 4.000.000 рублей и передал их наличными ФИО3 Больше никаких документов с ФИО3 он не подписывал. Кроме того, после этого он прекратил общение с ФИО3 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО13 (т.4 л.д. 18-21) из которых следует, что ФИО7 №2, приходится ему отцом, который проживает по адресу: КЧР 

<

адрес> а.Сары-Тюз 

<

адрес>. В 2012 году ФИО7 №2 от его имени зарегистрировал крестьянское (фермерское) хозяйство, так как он проживает на территории 

<

адрес> в 2020 году управление КФХ он передал своему отцу ФИО7 №2, который уже по настоящее время заключает сделки и ведет всю финансово-хозяйственную деятельность КФХ. Основной деятельностью КФХ является разведение крупного рогатого скота, производство сырого молока, мяса и.т.д. 

Примерно около 5-7 лет он знаком с ФИО3, который иногда приезжал к его отцу в гости домой, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. ФИО6 

<

адрес>. 

В середине 2021 года, от ФИО7 №2 он узнал, что к последнему обратился ФИО3 с целью приобретения у них КРС около 70 голов, на общую сумму 4.000.000 рублей. Так примерно в июне-июле 2021 года его отец заключил договор поставки КРС с ИП главой КФХ ФИО3 В связи с чем, ФИО7 №2 попросил, чтобы он был готов приехать на ферму в а. 

<

адрес> и помочь с погрузкой, и транспортировкой КРС. 

Так, примерно спустя 2-3 дня после заключения сделки о поставке КРС с ФИО3, ему позвонил его отец - ФИО7 №2 и рассказал, что когда денежные средства в размере 4 000 000 рублей поступили на расчетный счет № АО «Россельхозбанк», зарегистрированный за установочными данными ИП главы КФХ ФИО13, ФИО3 позвонил ФИО7 №2 и отказался покупать КРС, и потребовал вернуть денежные средства, из-за чего у ФИО7 №2 с ФИО3 возник конфликт. Примерно через неделю ФИО7 №2 собрал денежные средства в сумме 4 000 000 рублей наличными и передал ФИО3, после этого общение ФИО7 №2 с ФИО3 прекратилось.

ФИО7 ФИО7 №7 суду показала, что работала в ПАО «Промсвязьбанк» с ноября по июль 2020 года. С ФИО5 не знакома. Возможно он приходил как клиент в их банк. Следователь предъявлял ей выписку из лицевого счета. Подпись очень похожа на ее, но она в действительности не выдавала этот документ. Думает, ее подпись подделана. Выписка была заверена печатью, с указанием ее данных. Печать была похожа на печать ПАО «Промсвязьбанк».

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №8(т.4 л.д. 14-17), из которых следует, что ФИО3 её бывший супруг. О том, что ФИО3 является ИП главой КФХ, и что в 2021 году получил субсидию в Министерстве сельского хозяйства КЧР на приобретение КРС, ей ничего неизвестно. Кроме этого, она не видела, чтобы ФИО3 занимался содержанием и разведением КРС.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №5 (т.4 л.д.27-35), из которых следует, что с марта 2000 года состоит в должности ведущего советника отдела инвестиционных проектов развития малых форм хозяйствования Минсельхоза КЧР. Предоставление грантов осуществляется Минсельхозом КЧР, являющимся главным распорядителем бюджетных средств. Для участия в конкурсном отборе крестьянское (фермерское) хозяйство (далее - КФХ) должно соответствовать требованиям, указанным в п.5 Порядка. Ему известно, что 14 мая 2021 года ИП глава КФХ ФИО3 обратился в Минсельхоз КЧР с заявкой на участие в конкурсе для получения гранта на поддержку семейной фермы. К своей заявке ФИО3 предоставил необходимый пакет документов. Все предоставленные ФИО3 документы были в подшитом и пронумерованном виде и заверены печатью и подписью ИП главы КФХ ФИО3 Согласно истребованным сведениям задолженностей у ФИО3 не было. Так как документы соответствовали комплектности и из УФНС России по КЧР поступили сведения об отсутствии задолженности, он составил заключение, согласно которому пакет документов, предоставленный от ФИО3 соответствует п. 7-9 указанного Порядка. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных, несут получатели субсидий. В июне 2021 года на основании представленных документов между Минсельхозом КЧР и ИП ФИО5 КФХ ФИО3 заключено соглашение № о предоставлении ИП ФИО5 КФХ ФИО3 из республиканского бюджета субсидии на развитие семейных животноводческих ферм в КЧР (далее - Соглашение). Согласно условиям Соглашения, Министерство предоставило ИП ФИО5 КФХ ФИО3 из республиканского бюджета субсидию в размере 4 000 000 рублей на прирост объема сельскохозяйственной продукции на 10% и создание не менее трех новых постоянных рабочих мест в 2021 году. 25 июня 2021 года Минсельхоз КЧР перечислил из федерального и республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики со счета, открытого в Отделении – НБ (Национальный банк) Карачаево-Черкесской Республики 

<

адрес> на расчетный счет ИП ФИО5 КФХ ФИО3, открытый в УФК по Карачаево-Черкесской Республике, денежные средства в виде субсидии в размере 4 000 000 руб. Согласно взятым обязательствам ФИО3 в течение не менее 5 лет после получения гранта на развитие семейных ферм в КЧР обязался осуществлять деятельность КФХ; постоянно проживать по месту нахождения и регистрации КФХ, создать три новых рабочих места в 2021 году со дня поступления гранта на лицевой счет КФХ не позднее срока использования гранта; обязуется сохранить три новых постоянных рабочих места в течение 5 лет. После предоставления гранта ИП глава КФХ ФИО3 2 раза в год предоставлял отчет о деятельности КФХ (январский отчет о годовой деятельности КФХ и июле полугодовой отчет о деятельности КФХ). В конце апреля 2022 года на основании Приказа № от 19 апреля 2022 года Минсельхоза КЧР, осуществлялась проверка деятельности ИП главы КФХ ФИО3 с выездом в составе комиссии из трех человек на территорию 

<

адрес>. Ветеринарных справок на момент проверки наличия КРС у ФИО3 не было. Документацию о деятельности КФХ у ФИО3 комиссия не проверяла. Кроме того, о предстоящей проверке ИП глава КФХ ФИО3 был заранее уведомлен.

Таким образом, до получения и после получения гранта у ФИО3 в документах был ежегодный прирост объема КРС от 8 до 10%. Фактически, заявленные данные в отчетных документах ФИО3, сотрудники Минсельхоза КЧР никак не проверяли.

Поданные документы проверяются специалистами инвестиционного отдела Минсельхоза КЧР. За подлинность подаваемых документов несет лицо, подавшее документы, в данном случае ФИО3 Специалисты проверяют лишь наличие документации, если есть сомнения в подлинности, то документы отправляются в контрольно-ревизионный отдел Министерства сельского хозяйства. После этого специалисты контрольно-ревизионного отдела проводят выездные проверки. В случаях подтверждения факта нецелевого использования денежных средств составляется акт. После составления акта происходит процедура возврата денежных средств. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №9 (т.4 л.д.71-75), из которых следует, что с июня 2020 года он состоит в должности начальника контрольно-ревизионного отдела Минсельхоза КЧР. Ему известно, что в мае 2021 года ИП глава КФХ ФИО3 подал документы в Минсельхоз КЧР с целью предоставления гранта на развитие семейной фермы в рамках Порядка, утвержденного Постановлением правительства КЧР от 29 мая 2020 года № 117. Пройдя конкурсную комиссию в июне 2021 года на расчетный счет открытый ФИО3 в УФК по КЧР, были перечислены денежные средства гранта в размере 4 000 000 рублей. Примерно в конце апреля 2022 года на основании Приказа № 84 от 19 апреля 2022 Минсельхоза КЧР, осуществлялась проверка деятельности ИП главы КФХ ФИО3 с выездом в составе комиссии из трех человек на территорию 2 урочищ 

<

адрес>, в 330 м по направлению на север от 11 км автодороги Карачаевск-Пятигорск, на которых содержался крупный рогатый скот, на момент проверки на 2 урочищах в общей сложности находилось примерно 100 голов КРС. В состав комиссии входили: он, как начальник контрольно-ревизионного отдела Минсельхоза КЧР, советник контрольно-ревизионного отдела Минсельхоза КЧР – ФИО7 №4 и ведущий советник отдела инвестиционных проектов и развития малых форм хозяйствования Минсельхоза КЧР ФИО7 №5 Кроме того, КРС продемонстрировал комиссии сам ФИО3 Находясь в непосредственной близости, комиссия подсчитала общее количество голов КРС, находящиеся на момент проверки у ФИО3 в наличии. Далее ФИО7 №4 составил акт проверки в котором все члены комиссии и сам ФИО3 поставили свои подписи. Ветеринарных справок на момент проверки у ФИО3 не было. Документацию о деятельности КФХ у ФИО3 комиссия не проверяла. Документы у ФИО3 не проверялись, поскольку это не было предусмотрено приказом. Комиссия приезжала проверить только наличие КРС. За достоверность предоставленных сведений комиссии несет ответственность сам ФИО3, о чем имеется соответствующая запись в акте проверки.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №4 (т.4 л.д.63-66), из которых следует, что с 25 мая 2020 года по май 2023 года он состоял в должности советника контрольно-ревизионного отдела Минсельхоза КЧР. В апреле 2022 года на основании Приказа № от 19 апреля 2022 года Минсельхоза КЧР, осуществлялась выездня проверка деятельности ИП главы КФХ ФИО3 в составе комиссии из трех человек на территорию 2 урочищ, по адресу: 

<

адрес>, в 330 м по направлению на север от 11 км автодороги Карачаевск-Пятигорск, на которых содержался крупный рогатый скот, на момент проверки на 2 урочищах в общей сложности находилось примерно 100 голов КРС. Кроме того, КРС продемонстрировал комиссии сам ФИО3 Находясь в непосредственной близости, комиссия подсчитала общее количество голов КРС, находящиеся на момент проверки у ФИО3 в наличии, однако ветеринарных справок на КРС в момент проверки у ФИО3 не было. Документы у ФИО3 не проверялись, поскольку это не было предусмотрено приказом. Комиссия приезжала проверить только наличие КРС. За достоверность предоставленных сведений комиссии, несет ответственность сам ФИО3, о чем имеется соответствующая запись в акте проверки.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №1 (т.1 л.д.81-84), из которых следует, что с июля 2023 года она осуществляет трудовую деятельность по самозанятой форме деятельности. Вознаграждение за свой труд она получает на прямую от заказчиков, то есть за предоставление услуг в бухгалтерской сфере деятельности и консультацию клиентов. С жителем 

<

адрес> ФИО3 она знакома примерно с 2001 года. Так, в апреле 2021 года к ней обратился ФИО3 с просьбой помочь ему оформить необходимый пакет документов для получения субсидии в виде гранта, утвержденного постановлением Правительства КЧР от 29 мая 2020 года №117 «Об утверждении порядка предоставления грантов на развитие семейных ферм в КЧР» (далее - Порядок). Далее, в соответствии с Порядком за период с апреля 2021 года по май 2021 года она подготовила ФИО3 заявку на получение гранта на сумму 4 000 000 рублей на развитие семейной фермы на имя ИП главы КФХ ФИО3, Бизнес-план, соглашение о создании КФХ. Также, в 2022 году она помогла формить отчетную документацию ФИО3, которую он предоставлял в последующем самостоятельно в Минсельхоз КЧР. Сведения об имеющимся у него КРС она вносила в отчетную документацию со слов ФИО3

В конце июня 2021 года ФИО3 Минсельхоз КЧР перечислил денежные средства гранта в размере 4 000 000 рублей на развитие семейной фермы. Примерно в начале июля 2021 года ФИО3 обратился к ней за составлением договоров-купли продажи крупного рогатого скота, по которому он как ИП ГКФХ покупал у ИП ГКФХ ФИО17 скот. Самого ФИО17 она лично не знает и никогда его не видела. Кроме того, она предупреждала ФИО3, что согласно п. 11 Порядка он должен был 40% тратить из собственных денежных средств и 60% денежных средств, получаемых от гранта, но ФИО3 проигнорировал эти требования и потратил полную сумму гранта в общей сумме 4 000 000 рублей ни затратив при этом нисколько собственных денежных средств. При формировании договора поставки КРС, который был заключен между ФИО18 она уведомила ФИО3 о том, что потребуются ветеринарные справки на приобретаемый ФИО3 у ФИО17 КРС. На это ФИО3 ответил ей, что он позже добавит данную справку, но после он лишь добавил справку о находящемся у него скоте в количестве 3 голов КРС. Также ФИО3 предоставлял ей паспорт, СНИЛсы и ИНН лиц, которые были трудоустроены у него в КФХ – ФИО7 №10, ФИО7 №11 и ФИО7 №12, которые фактически у него не работали и после 2-х месяцев с момента перечисления денежных средств Минсельхозом КЧР ФИО3 уволил данных работников пренебрегая соглашением с Минсельхозом КЧР и взятыми им на себя обязательствами. Данных лиц он уволил, как она поняла с целью уменьшения затрат на пенсионные отчисления и выплат заработной платы. Также она готовила ФИО3 отчет о финансово-хозяйственной деятельности в 2021 году. В январе 2022 года ФИО3 обратился за подготовкой отчетов: отчет «1-КФХ», отчет «10-АПК» и отчет о финансово-хозяйственной деятельности КФХ, в которых отражались сведения о движении скота, сумме полученных выплат по гранту. Все данные ФИО3 предоставлял самостоятельно и отчеты формировались исключительно с его слов. Сводный отчет о движении скота и птицы на ферме ИП главы КФХ ФИО3 все данные она вносила с его слов. Также она предупреждала ФИО3, что если количество КРС у него на ферме не соответствует со сведениями, которые отражены в отчетной документации, то он может понести уголовную ответственность, на что ФИО3 ей ответил, что он все понимает и осознает. Имелась ли на территории КФХ какая-либо сельскохозяйственная техника, а также КРС, она не знает, так как ФИО3 не показывал ей ферму. Фермер, получивший грант предоставляет в Минсельхоз КЧР отчетную документацию о целевом расходовании денежных средств. Поданные документы проверяются специалистами инвестиционного отдела Минсельхоза КЧР. За подлинность подаваемых документов несет лицо, подавшее документы, в данном случае ФИО3

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №13 (т.4 л.д.76-80), из которых следует, что с 1994 года он на разных должностях работает в РГБУ «

<

адрес> ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (далее-РГБУ «

<

адрес>»). С 2018 года он занимает должность начальника РГБУ «

<

адрес>». В его должностные обязанности входит: обеспечение эпизоотического благополучия района, ветеринарно-санитарные мероприятия, выдача ветеринарных справок. Согласно ветеринарному законодательству РФ перед продажей крупный рогатый скот (далее-КРС) должен отстоять у продавца на карантине в течение одного месяца. Поставленные животные на карантин должны быть отделены от других животных и в это время с КРС проводятся ветеринарно-санитарные мероприятия. После покупки КРС глава крестьянского (фермерского) хозяйства (далее- глава КФХ) уведомляет ветеринарную службу, о том, что он привез скот. Также, глава КФХ должен предоставить электронный ветеринарный сопроводительный документ, в котором указываются ветеринарные санитарные мероприятия, проведенные с животными, маршрут перевозки, номер разрешения Россельхознадзора. После уведомления ветеринарный врач составляет акт постановки животных на карантин. Поставленные животные должны быть отделены от другого КРС и отстоять в течение 30 дней. Во время карантина скот подвергается тщательному ветеринарному осмотру и обязательному исследованию на болезни, такие как бруцеллез, туберкулез, лептоспироз. По истечению срока карантина ветеринарный врач готовит акт снятия с карантина, в котором указываются все мероприятия, проведенные со скотом. Все это производится в обязательном порядке ветеринарным врачом по заявке продавца и покупателя. При продаже и покупке скота глава КФХ обязан информировать РГБУ «

<

адрес> ветеринарная СББЖ» об этом, потому что они должны провести ветеринарно-санитарные мероприятия с этим скотом. Глава КФХ ФИО3 не обращался в РГБУ «

<

адрес> ветеринарная СББЖ», хотя согласно ветеринарному законодательству обязан был это сделать, если бы действительно приобрел скот.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №14 (т.4 л.д.50-53), из которых следует, что с 2000 года он работает в РГБУ «

<

адрес> ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (далее-РГБУ «

<

адрес> ветеринарная СББЖ») в должности заведующего Маринского ветеринарного участка. В соответствии с ветеринарным законодательством если крупный рогатый скот (далее-КРС) куплен, то покупатель в обязательном порядке должен обратиться в ветеринарную станцую, для того чтобы поставить привезенный КРС на тридцатидневный карантин. Перед постановкой животных на карантин ветеринарным врачом составляется акт, в котором указывается количество КРС, возраст, а также сверяются бирки на КРС. После чего, в течение всего периода карантина ветеринарным врачом проверяется КРС на различные заболевания, такие как бруцеллез, туберкулез. Кроме того, КРС делают вакцинацию, если этого она не была сделана. После проведения всех лечебно-профилактических мероприятий и при отсутствии заболеваний ветеринарный врач составляет акт о снятии КРС с карантина. В данном акте указываются все проведенные лечебно-профилактические мероприятия с КРС. Все это производится в обязательном порядке по заявке покупателя. После того, как глава КФХ привез КРС он в обязательном порядке должен обратиться в ветеринарную станцию для того, чтобы поставить скот на карантин, и для проведения лечебно-профилактических мероприятий с ним. ФИО3 он знает, как односельчанина, который до 2014 года проживал в а.Верхняя Мара, в настоящее время он проживает в 

<

адрес> со своей семьей. С ним никаких отношений не поддерживает. В период с 2021 года по 2023 год у ИП главы КФХ ФИО3 вакцинация КРС не проводилась, так как он не обращался в РГБУ «

<

адрес> ветеринарная СББЖ». 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №3 (т.4 л.д.67-70), из которых следует, что ФИО3 приходится ей родным братом. С 2014 года и по настоящее время он проживает на территории 

<

адрес> совместно со своей семьей. С 2020 года официально осуществляет трудовую деятельность в РГКУ «Кубанское лесничество» структурное подразделение «Пригородное участковое лесничество» в должности «мастер леса», расположенное на территории 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, имеются сарайные помещения, а также задний двор, где содержится крупно рогатый и мало рогатый скот, за которым она ухаживает. Из них КРС 8 единиц и МРС 12 единиц. За данным скотом ухаживает она сама, так как он принадлежит ей. Ей известно, что ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя КФХ, так как в 2018 году она подписывала с ним соглашение о создании КФХ в котором она является членом. Рабочих к себе в КФХ она никогда не нанимала, так как с ведением домашнего хозяйства справляется самостоятельно. В период с 2020 года по настоящее время значительного прироста КРС и МРС никогда не было в среднем на хозяйстве всегда около 10 КРС и около 8-10 МРС. О том, что ФИО3 в 2021 году получил субсидию ей ничего не известно.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №12 (т.4 л.д.36-39), из которых следует, что с ФИО3 он знаком более 40 лет, поскольку он является его односельчанином. Ему не известно, что около 10 лет ФИО3, проживает на территории 

<

адрес> совместно со своей семьей. Трудовую деятельность у ИП главы КФХ ФИО3 он никогда не осуществлял, кроме того, о том, что ФИО3 зарегистрирован, как ИП глава КФХ ему об этом ничего неизвестно. Документы, в том числе паспортные данные и копии документов, он ФИО3 никогда не передавал. Никаких сделок он с ФИО3 не заключал, а также документы по его просьбе не подписывал.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №11 (т.4 л.д.40-44), из которых следует, что с ФИО3 он знаком, поскольку приходится ему родственником. Примерно около 10 лет ФИО3 постоянно проживает на территории 

<

адрес> совместно со своей семьей: жена ФИО24, двое детей – ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С 2020 года ФИО3 официально трудоустроен в РГКУ «Кубанское лесничество» структурное подразделение «Пригородное участковое лесничество» в 

<

адрес>, состоит в должности «мастер леса». Трудовую деятельность у ИП главы КФХ ФИО3 он никогда не осуществлял. Примерно в начале февраля 2024 года, ФИО3 рассказал ему, что в отношении него следственным органом УФСБ РФ по КЧР возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. Документы, в том числе паспортные данные и копии документов он ФИО3 никогда не передавал. Никаких сделок он с ФИО3 не заключал, а также документы по его просьбе он никогда не подписывал. С жителями КЧР ФИО7 №10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 №12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., он не незнаком. Кроме того, ФИО3 ему рассказал, что он, как глава ИП КФХ в 2021 году, получил грант из бюджета КЧР в размере 4 000 000 рублей, который должен был затратить на покупку и разведение крупного рогатого скота, согласно взятым им обязательствам перед Минсельхозом КЧР, но вместо этого указанные денежные средства, он потратил на свои личные нужды. В действительности он это сделал в связи с тяжелым на тот момент материальным положением. Также, ФИО3 никогда не занимался разведением и содержанием КРС, так как около 10 лет проживает на территории 

<

адрес>. Кроме того, ФИО3 не разбирается, как правильно содержать КРС, так как он не обладает специальными навыками и познаниями в области сельского хозяйства.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО29 (т.4 л.д.45-49), из которых следует, что с ФИО3 он знаком, поскольку он приходится ему родственником. Около 10 лет ФИО3 проживает на территории г. Черкесска совместно со своей семьей, около 5 лет официально осуществляет трудовую деятельность на территории г. Черкесска в РГКУ «Кубанское лесничество» структурное подразделение «Пригородное участковое лесничество» в должности «мастер леса». О том, что ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя КФХ ему ничего неизвестно, так как ему об этом он ничего не рассказывал. С ФИО3 он никогда не заключал сделок, связанных с арендой нежилых помещений, участков местности - кошар. Никакие денежные средства за аренду от ФИО3 он не получал. Земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес> принадлежит ему, так как он использует его под выгул скота, а также для выращивания сельскохозяйственных культур. В аренду данный участок, он никому не сдавал, так как использует его в личном подсобном хозяйстве. В середине 2020 года он согласился продать ФИО3 навесной усиленный плуг - ПНУ-8-40, предназначенный для обработки почвы на сельскохозяйственных участках. Далее, ФИО3 предоставил все необходимые документы для заключения договора купли-продажи, имеющегося у него плуга -ПНУ-8-40. Примерно через месяц он подписал договор-купли продажи в содержание, которого он не вчитывался, так как доверяет ФИО3 Договор предоставил на подпись ему сам ФИО3 После подписания договора купли-продажи, то есть спустя примерно 2 недели ФИО3 передумал покупать у него плуг - ПНУ-8-40. Со слов ФИО3 он ему не понадобился. Больше к вопросу данной сделки они не возвращались. Денежные средства за подписание договора-купли продажи он не получал. О том, занимался ли ФИО3 в период с 2020 года по настоящее время разведением крупного-рогатого скота, ФИО3 ему никогда не рассказывал.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №10 (т.4 л.д.54-58), из которых следует, что с ФИО3 он знаком, поскольку он приходится ему родственником. С 2014 года ФИО3 постоянно проживает на территории г. Черкесска совместно со своей женой и двумя детьми. Около 5 лет ФИО3 работает в РГКУ «Кубанское лесничество» структурное подразделение «Пригородное участковое лесничество» в г. Черкесск, в должности «мастер леса». Трудовую деятельность у ИП главы КФХ ФИО3 он никогда не осуществлял, документы, в том числе паспортные данные он ФИО3 никогда не передавал. Никаких сделок он с ним не заключал.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО7 №6 (т.4 л.д.59-62), из которых следует, что ФИО3 приходится ему родственником. Может охарактеризовать его с положительной стороны. В конце 2020 года к нему обратился ФИО3 и просил подписать с ним договор аренды сроком на 60 месяцев нежилого помещения - кошары площадью 240.8 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в 330 м. по направлению на север от 11 км. автодороги Карачаевск-Пятигорск. Зачем это ему необходимо было он ему точно так не ответил, лишь сказал, что это необходимо ему для работы в г.Черкесске. В действительности на данной кошаре работал только он и его родственники. Он не собирался ему передавать в аренду данную кошару, так как он сам занимается содержанием своего домашнего скота. Все время указанная кошара принадлежала ему, и в аренду он ее никому не сдавал. Денежные средства за аренду данного нежилого помещения он не получал. За подпись договора аренды данной кошары он никаких денежных вознаграждений не получал.

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

- Протокол осмотра документов от 22.01.2024 года, согласно которому из Управления ветеринарии по КЧР получен ответ № от 12.06.2022 на запрос № от 29.06.2022 года, представленный в качестве результатов оперативно-розыскных деятельности 12.01.2024 года, из которого следует, что ФИО3 в 2021 году не обращался в Управление ветеринарии КЧР для постановки на карантин КРС в связи с его приобретением (том № 2 л.д. 6-36);

- Протокол осмотра документов от 23.01.2024 года, согласно которому из УФК по КЧР получен ответ № от 14.10.2022 года на запрос № К/4029 от 30.09.2022 года, представленный в качестве результатов оперативно-розыскных деятельности 12.01.2024 года. Так, из осмотра следует, что на основании заявления ИП ГКФХ Г.К.ББ. 09.06.2021 в УФК по КЧР открыт лицевой счет №, основанием для открытия послужило Соглашение № от 09.06.2021 о предоставлении ИП ГКФХ ФИО3 из республиканского бюджета гранта на развитие семейных ферм в Карачаево-Черкесской Республике. На основании платежного поручения № от 25.06.2021 года УФК по КЧР с счета № на счет № УФК по КЧР ГКФХ ФИО3 (лицевой счет №) перечислена грантовая поддержка семейных ферм в размере 4000000 рублей. На основании платежного поручения № от 01.07.2021 года на расчетный счет АО «Россельхозбанк» № ИП ГКФХ ФИО13 с расчетного счета ИП ГКФХ ФИО3 №, открытого в Отделении НЦ-Карачаево-Черкесская Республика, через Управление федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике перечислены денежные средства в размере 4000000 рублей, в виде оплаты по договору поставки №1 и акту приема-передачи от 30.06.2021 по приобретению коров мясного направления 41 голов и бычков мясного направления 26 голов. Таким образом, в ходе осмотра документа – движения по расчетному счету установлено, что 01.07.2021 ИП глава КФХ ФИО3 осуществил оплату за приобретение КРС (коров мясного направления 41 штука и бычков мясного направления 26 штук) у ИП ГКФХ ФИО13 на общую сумму размере 4000000 рублей (Том № л.д. 51-77);

- Протокол осмотра документов от 28.01.2024 года, согласно которому из АО«Россельхозбанк» получен ответ № Е01-23-01/81045 от 18.10.2023 года на запрос № от 05.10.2023 года, представленный в качестве результатов оперативно-розыскных деятельности 12.01.2024 года. Из осмотра движения по расчетному счету № установлено, что на указанный счет 05.07.2021 года поступили денежные средства в размере 4 000 000 рублей на основании платежного поручения № 1 от 01.07.2021, по которому плательщик УФК по КЧР ИП ГКХФ ФИО3 Назначение платежа № по соглашению № 6 от 09.06.2021 указано приобретение коров и бычков мясного направления по договору № 1 от 30.06.2021 по акту приемки-передачи № от 30.06.2021 года (Том № 2 л.д. 197-202);

- Протокол осмотра местности, жилища, иного помещения от 10.05.2024, согласно которому объектом осмотра являлась животноводческая ферма, расположенная по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а.Верхняя Мара, 

<

адрес>. На данном участке расположен дом одноэтажной постройки, на придомовой территории расположены сарайные помещения, также в задней части дома имеется земельный участок, огороженный железным забором. Обвиняемый ФИО3 в присутсвии своего защитника – адвоката ФИО27 пояснил, что данный адрес является юридическим адресом, учрежденного им 08.12.2018 КФХ. В сарайных помещениях содержится малый рогатый скот (барашки) в количестве 4 единиц и крупный рогат скот (телята) в количестве 4 единиц, за которыми уход осуществляет его родная сестра – ФИО39 Данные сарайные помещения он не использовал для разведения крупного рогатого скота. Кроме этого, ФИО3 добавил, что на данную животноводческую ферму он предоставил документы для получения субсидии в Министерстве сельского хозяйства КЧР в 2021 году, однако фактического прироста КРС с 2021 года по настоящее время не было, закуп КРС он не осуществлял. В результате проведенного осмотра установлено, что на территории находится сарайные помещения, а также сооружение для содержания рогатого скота, на стенах которого установлены металлические пластины. На территории отсутствуют производственные помещения, доильники, поильники. Кроме этого, отсутствуют жилые помещения работников, молочно-моечные помещения для обработки и временного хранения молока, навозохранилищ и площадок для хранения и биотермического обеззараживания навоза, расположенных на территории хозяйства вне здания, в котором содержится КРС (том № л.д. 131-139);

- Протокол осмотра местности, жилища, иного помещения от 10.05.2024, согласно которому объектом осмотра являлось нежилое помещение (кошара) площадью 240,8 кв. м., расположенная по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, в 330 м по направлению на север от 11 км автодороги Карачаевск-Пятигорск. Осмотром установлено, что на данном участке расположены пустые сарайные помещения, участок огорожен железным забором. Обвиняемый ФИО3 в присутствии своего защитника – адвоката ФИО27 пояснил, что данный участок и сарайные помещения, расположенные на нем, принадлежат ФИО7 №6 Данные сарайные помещения, расположенные на участке, он никогда не использовал для разведения КРС (Том № л.д. 140-145);

- Протокол осмотра местности, жилища, иного помещения от 18.06.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлся земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 300 метрах севернее, параллельно от 

<

адрес> ФИО3 пояснил: что данный адрес он указывал, в отчетной документации о деятельности, учрежденного ИМ КФХ, которые предоставлял в Минсельхоз КЧР по программе «Семейные фермы». Собственником данного земельного участка является ФИО29 Кроме этого, ФИО3 добавил, что на данный земельный участок он предоставил документы для получения гранта в Министерстве сельского хозяйства КЧР в 2021 году, однако закуп КРС с 2021 года по настоящее время он не осуществлял. На территории земельного участка отсутствуют производственные помещения, доильники, поильники и кормовые места. Кроме этого, отсутствуют жилые помещения работников, изолированные помещения для каждого вида животных, оборудованные помещения естественной или принудительной вентиляцией, обеспечивающие поддержание необходимых параметров микроклимата, молочно-моечные помещения для обработки и временного хранения молока, навозохранилищ и площадок для хранения и биотермического обеззараживания навоза, расположенных на территории хозяйства вне здания, в котором содержится КРС (Том № л.д. 145-150);

- Протокол осмотра предмета от 16.03.2024, а именно оптического диска, полученного в ходе предварительного расследования в качестве ответа на запрос (№ от 26.02.2024) из ПАО «Мегафон» (№ от 11.03.2024), из которого следует, что в период с:

-17.04.2021 по 28.04.2021 абонентский номер +№ (используется ФИО3) находился на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики;

-01.05.2021 по 05.06.2021 абонентский номер +№ (используется ФИО3) находился на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики;

-13.06.2021 по 17.06.2021 абонентский номер +№ (используется ФИО3) находился на территории 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики;

-19.06.2021 по 30.07.2021 абонентский номер +№ (используется ФИО3) находился на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики;

-10.11.2021 по 30.12.2021 абонентский номер +№ (используется ФИО3) находился на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики.(Том № л.д. 117-125).

Вещественное доказательство, признанное 16.03.2024 года по данному уголовному делу, полученное в ходе предварительного расследования в качестве ответа на запрос № от 26.02.2024) из ПАО «Мегафон» (№ от 11.03.2024), оптический диск красного цвета с заводским № hPX301054739611, содержащий сведения о соединениях абонентского номера №, используемого ФИО3 и сведения о его позиционировании. Указанное вещественное доказательство подтверждает постоянное отсутствие ФИО3 на территории Карачаевского и 

<

адрес> (Том № л.д. 126).

- Протокол осмотра документов от 22.02.2024 года, послуживших основанием для выдачи ИП главе КФХ ФИО3 гранта в размере 4000000 рублей, представленных в качестве результатов оперативно-розыскных деятельности 12.01.2024, согласно которым объектом осмотра являются: 

Оригиналы документальных материалов, послуживших основанием для предоставления гранта на развитие семейной фермы в 2021 году ИП ГКФХ ФИО3 (всего на 101 листе):

1.Соглашение № о предоставлении из республиканского бюджета гранта на развитие семейных ферм в Карачаево-Черкесской Республике от 09.06.2021 Идентификатор № на 6 листах. 

2.Направления расходования гранта Крестьянским (фермерским) хозяйством, на 1 листе. 

3.Показатели результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства на 2021 год ИП главы КФХ ФИО3, на 1 листе.

4.Показатели деятельности крестьянского (фермерского хозяйства), на 1 листе. 

5.Раздел 1. Показатели деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грантовую поддержку по состоянию на, на 1 листе. 

6.Раздел 2. Основные средства и земля, на 1 листе. 

7.Раздел 3. Трудовые ресурсы, на 1 листе. 

8.Раздел 5. Животноводство, на 1 листе. 

9.5.2. Производство продукции животноводства, на 1 листе. 

10.5.3 Продуктивность скота и птицы, на 1 листе. 

11.Раздел 6. Создание (реконструкция, модернизация) объектов по переработке продукции животноводства и растениеводства, на 1 листе. 

12.Копия справки об эпизоотическом благополучии хозяйств, на 1 листе. 

13.Отчет о выполнении показателей результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства за год, на 1 листе. 

14. Отчет о целевом расходовании Гранта «Семейный фермер 2021» ИП КФХ ФИО3, на 1 листе.

15. Направления расходования гранта Крестьянским (фермерским) хозяйством ИП ГКФХ ФИО3, на 1 листе. 

16. Заверенная копия договора поставки №/1 от 30.06.2021, на 2 листах. Договор поставки №/1 от 30.06.2021, на 2 листах. С приложениями: Акт №/1 приема-передачи товара от 30.06.2021, на 1 листе; Акт приема-передачи денежных средств №/1 от 30.06.2021, на 1 листе. 

17. Договор поставки №/2 от 06.07.2021, на 4 листах. С приложениями: Акт 005502008220QEY0007920088/2 приема-передачи товара от 06.07.2021, на 2 листах; Акт приема-передачи денежных средств №/2 от 06.07.2021, на 2 листах. 

18. Справка об эпизоотическом благополучии хозяйств от 26.10.2021.

19. Копия паспорта РФ ФИО13, на 2 листах.

20. Копия свидетельства, на 1 листе.

21. Копия выписки из счета для учета операций за 25.06.2021, на 1 листе.

22. Копия выписки из лицевого счета для учета операций за 1.07.2021.

23. Отчет о состоянии лицевого счета за 01.09.2021, на 2 листах.

24. Платежное поручение № (заверенная копия), на 1 листе. 

25. Платежное поручение № от 25.06.2021 (заверенная копия).

26. Опись документов, прилагаемых к заявке на получение гранта 14.05.2021, на 1 листе. С приложениями следующих документов:

- Заявка на получение гранта на развитие семейной фермы ИП главы КФХ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия паспорта РФ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия уведомления о постановке на учет физического лица (ФИО3) в налоговом органе от 07.12.2018, на 1 листе.

- Копия соглашения о создании крестьянского (фермерского хозяйства) от 08.12.2018, на 5 листах. 

- Копия паспорта РФ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия паспорта РФ ФИО7 №3, на 1 листе. 

-Бизнес-план от 14.05.2021 для участия в проекте приобретение поголовья КРС мясных пород для расширения деятельности семейной фермы, на 29 листах. С приложениями. 

-Выписка из лицевого счета № ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01.01.2021 по 13.05.2021, на 1 листе. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе.

- Обязательство от 14.05.2021, на 2 листах. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе. 

- Выписка из ЕГРН, на 3 листах. 

- Копия договора аренды № 1 от 21.12.2020, на 3 листах. С приложением.

- Протокол № 43 от 01.04.2021, на 2 листах.

- Копия паспорта самоходной машины, на 4 листах.

-Копия договора купли-продажи оборудования № 1 от 25.05.2020. 

Обвиняемый ФИО3 в присутствии своего защитника – адвокта ФИО27, пояснил, что на данных документах в графе ИП глава КФХ ФИО3, печать и подпись он ставил собственноручно. Данные документы послужили основанием для выдачи из бюджета Минсельхоза КЧР ФИО3 гранта на сумму 4 000 000 рублей, которыми он распорядился по своему усмотрению (Том № 1 л.д. 87-194).

Вещественные доказательства, признанные 22.02.2024 года по данному уголовному делу – документы, послужившие основанием для получения ИП главой КФХ ФИО3 гранта в размере 4000000 рублей а именно: 

1.Соглашение № о предоставлении из республиканского бюджета гранта на развитие семейных ферм в Карачаево-Черкесской Республике от 09.06.2021 Идентификатор №., на 6 листах. 

2.Направления расходования гранта Крестьянским (фермерским) хозяйством, на 1 листе. 

3.Показатели результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства на 2021 год ИП главы КФХ ФИО3, на 1 листе.

4.Показатели деятельности крестьянского (фермерского хозяйства), на 1 листе. 

5.Раздел 1. Показатели деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грантовую поддержку по состоянию на, на 1 листе. 

6.Раздел 2. Основные средства и земля, на 1 листе. 

7.Раздел 3. Трудовые ресурсы, на 1 листе. 

8.Раздел 5. Животноводство, на 1 листе. 

9.5.2. Производство продукции животноводства, на 1 листе. 

10.5.3 Продуктивность скота и птицы, на 1 листе. 

11.Раздел 6. Создание (реконструкция, модернизация) объектов по переработке продукции животноводства и растениеводства, на 1 листе. 

12.Копия справки об эпизоотическом благополучии хозяйств, на 1 листе. 

13.Отчет о выполнении показателей результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства за год, на 1 листе. 

14. Отчет о целевом расходовании Гранта «Семейный фермер 2021» ИП КФХ ФИО3, на 1 листе.

15.Направления расходования гранта Крестьянским (фермерским) хозяйством ИП ГКФХ ФИО3, на 1 листе. 

16. Заверенная копия договора поставки №/1 от 30.06.2021, на 2 листах. Договор поставки №/1 от 30.06.2021, на 2 листах. С приложениями: Акт №/1 приема-передачи товара от 30.06.2021, на 1 листе; Акт приема-передачи денежных средств №/1 от 30.06.2021, на 1 листе. 

17. Договор поставки №/2 от 06.07.2021, на 4 листах. С приложениями: Акт №/2 приема-передачи товара от 06.07.2021, на 2 листах; Акт приема-передачи денежных средств №№/2 от 06.07.2021, на 2 листах. 

18. Справка об эпизоотическом благополучии хозяйств от 26.10.2021. 

19. Копия паспорта РФ ФИО13, на 2 листах.

20. Копия свидетельства, на 1 листе.

21. Копия выписки из счета для учета операций за 25.06.2021, на 1 листе.

22. Копия выписки из лицевого счета для учета операций за 1.07.2021.

23. Отчет о состоянии лицевого счета за 01.09.2021, на 2 листах.

24. Платежное поручение № 1 (заверенная копия), на 1 листе. 

25. Платежное поручение № 33668 от 25.06.2021 (заверенная копия).

26. Опись документов, прилагаемых к заявке на получение гранта 14.05.2021, на 1 листе. С приложениями следующих документов:

- Заявка на получение гранта на развитие семейной фермы ИП главы КФХ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия паспорта РФ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия уведомления о постановке на учет физического лица (ФИО3) в налоговом органе от 07.12.2018, на 1 листе.

- Копия соглашения о создании крестьянского (фермерского хозяйства) от 08.12.2018, на 5 листах. 

- Копия паспорта РФ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия паспорта РФ ФИО7 №3, на 1 листе. 

-Бизнес-план от 14.05.2021 для участия в проекте приобретение поголовья КРС мясных пород для расширения деятельности семейной фермы, на 29 листах. 

-Выписка из лицевого счета № ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01.01.2021 по 13.05.2021, на 1 листе. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе.

- Обязательство от 14.05.2021, на 2 листах. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе. 

- Выписка из ЕГРН, на 3 листах. 

- Копия договора аренды № 1 от 21.12.2020, на 3 листах. 

- Протокол № 43 от 01.04.2021, на 2 листах.

- Копия паспорта самоходной машины, на 4 листах.

-Копия договора купли-продажи оборудования № 1 от 25.05.2020, на 5 листах. 

Вышеперечисленные вещественные доказательства, послужили основанием для выдачи из бюджета Минсельхоза КЧР ИП главе КФХ ФИО3 гранта на приобретение КРС бычков и коров мясного направления в сумме 4000000 рублей, которыми ФИО3 распорядился по своему усмотрению (Том № 1 л.д. 195-198).

-Протокол осмотра документов от 17.04.2024 года, представленных ИП главой КФХ ФИО3 в качестве отчета за полученную им субсидию на приобретение КРС, представленных в качестве результатов оперативно-розыскных деятельности 12.01.2024, из которого следует, что объектом осмотра являются отчетные документы за полученную ИП главой ФИО3 грант на приобретение крупного рогатоко скота коров и бычков мясного направления, обеспечивающий прирост в 10%, выполненные на 33 листах: 

1.Приложение №3 к Приказу МСХ КЧР. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант оп программе «Семейные фермы» по состоянию на «30» июня 2021 г., на 8 листах. 

2.Приложение №3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «31» декабря 2021 г., на 8 листах. 

3.Приложение №3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «30» июня 2022 г., на 8 листах.

4.Приложение № 3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «01» июля 2023 г., на 9 листах. 

Обвиняемый ФИО3 в присутствии своего защитника - адвоката Гутякуловой З.А. пояснил, что отраженные им сведения в отчетных документах не соответствовали в действительности, так как у него не было фактического прироста КРС на фермах, за отчетные года. Таким образом, осмотренные документы, представленные ФИО3 в Минсельхоз КЧР, послужили основанием для отчета за период с 30.06.2021 по 01.07.2023 за полученный грант на приобретение КРС и его обеспечение прироста на фереме в 10% (Том № 1 л.д. 203-238).

Вещественные доказательства, признанные 17.04.2024 по данному уголовному делу, а именно: 

1.Приложение № 3 к Приказу МСХ КЧР. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант оп программе «Семейные фермы» по состоянию на «30» июня 2021 г., на 8 листах. 

2.Приложение № 3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «31» декабря 2021 г., на 8 листах.

3.Приложение № 3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «30» июня 2023 г., на 8 листах. 

Приложение № 3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «01» июля 2023 г., на 9 листах. (Том № 1 л.д. 239-160);

Иной документ: - ответ на запрос из Управления инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники КЧР от 15.05.2024 года №878, согласно которому в базе данных Управления инспекции зарегистрированных тракторов самоходных машин и других видов техники за ФИО3 не числится (Том № 4 л.д. 168);

-представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, отвечающие требованиям уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно; 

-рапорт проведения ОРМ «Наведение справок» от 10.02.2024 года подтверждает, что 14.05.2021 года ИП глава КФХ ФИО3 предоставил в Минсельхоз КЧР документы, на основании которых он стал претендентом на получение гранта на развитие семейных животноводческих ферм (Том № 3 л.д.178-184.).

Анализируя показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверно подтверждающими в своей совокупности вину подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему деянии. 

Вина подсудимого ФИО3 полностью доказана, предоставленными стороной обвинения доказательствами. 

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, в том числе оглашенным в судебном заседании, суд считает необходимым положить в основу данного приговора их показания, поскольку они полностью согласуются с установленными обстоятельствами и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания представителя потерпевшего нашли свое подтверждение в судебном заседании в показаниях свидетелей обвинения и в исследованных письменных доказательствах. Сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего у суда не имеется. 

Кроме показаний допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого ФИО3 подтверждается также и письменными доказательствами.

Выше указанные исследованные письменные доказательства, суд находит относимыми и допустимыми. Сведения, изложенные в них, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, принятых судом за основу и в своей совокупности объективно подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Оценивая показания подсудимого ФИО3, оглашенные в судебном заседании, суд считает возможным положить в основу данного приговора, поскольку его признательные показания, подтверждаются совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании с учетом принципа состязательности сторон. 

Разрешая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО3, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершенно преступление, показаний представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, письменных доказательств, суд приходит к выводу, что подсудимый реально осознавал общественно-опасный характер совершаемого деяния, предвидел наступление общественно-опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств принадлежащих потерпевшему. При этом, мотивом действий подсудимого являлись корыстные побуждения, направленные на хищение путем обмана денежных средств потерпевшего.

Исследованные в судебном заседании доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, полно и объективно подтверждающими вину подсудимого в совершении мошенничества, в особо крупном размере. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Назначая подсудимому ФИО3 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение с его стороны совершения новых преступлений.

ФИО3 вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст. 61 УК РФ, судом признаны наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3, возможно лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно.

Принимая во внимание все обстоятельства, порядок отбытия наказания, условия жизни семьи подсудимого ФИО3, суд считает нецелесообразным назначение последнему дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанны исключительными, дающими основание для назначения наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого суммы причиненного ущерба в размере 4000000 рублей.

Гражданский иск заявленный представителем потерпевшего Министерства сельского хозяйства КЧР на сумму 4000 000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме. Указанная сумма в размере 4000000 рублей подлежит взысканию с ФИО3 в пользу Министерства сельского хозяйства КЧР.

Арест, наложенный на расчетные счета ФИО3, подлежит сохранению, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Разрешая вопрос о мере пресечения, избранной в отношении ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения данную меру пресечения, в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованием п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили сумму в размере 28236 (23298 рублей на следствии и 4938 рублей в суде) рублей, которые в соответствии с п.10 ст.316 и ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств осужденного.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранной в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики 4000000 (четыре миллиона) рублей. 

Арест, наложенный на имущество ФИО3 – расчетные счета: №; №, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Ответ на запрос № от 26.02.2024 года из ПАО «Мегафон» № от 11.03.2024, оптический диск красного цвета с заводским № hPX301054739611, хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу (Том № л.д. 126). Документы, послужившие основанием для получения ИП главой КФХ ФИО3 гранта в размере 4000000 рублей, а именно: 

1.Соглашение № 6 о предоставлении из республиканского бюджета гранта на развитие семейных ферм в Карачаево-Черкесской Республике от 09.06.2021 Идентификатор №., на 6 листах. 

2.Направления расходования гранта Крестьянским (фермерским) хозяйством, на 1 листе. 

3.Показатели результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства на 2021 год ИП главы КФХ ФИО3, на 1 листе.

4.Показатели деятельности крестьянского (фермерского хозяйства), на 1 листе. 

5.Раздел 1.Показатели деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грантовую поддержку по состоянию на, на 1 листе. 

6.Раздел 2. Основные средства и земля, на 1 листе. 

7.Раздел 3. Трудовые ресурсы, на 1 листе. 

8.Раздел 5. Животноводство, на 1 листе. 

9.5.2. Производство продукции животноводства, на 1 листе. 

10.5.3 Продуктивность скота и птицы, на 1 листе. 

11.Раздел 6. Создание (реконструкция, модернизация) объектов по переработке продукции животноводства и растениеводства, на 1 листе. 

12.Копия справки об эпизоотическом благополучии хозяйств, на 1 листе. 

13.Отчет о выполнении показателей результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства за год, на 1 листе. 

14.Отчет о целевом расходовании Гранта «Семейный фермер 2021» ИП КФХ ФИО3, на 1 листе.

15.Направления расходования гранта Крестьянским (фермерским) хозяйством ИП ГКФХ ФИО3, на 1 листе. 

16.Заверенная копия договора поставки №/1 от 30.06.2021, на 2 листах. Договор поставки №/1 от 30.06.2021, на 2 листах. С приложениями: Акт №/1 приема-передачи товара от 30.06.2021, на 1 листе; Акт приема-передачи денежных средств №/1 от 30.06.2021, на 1 листе. 

17.Договор поставки №/2 от 06.07.2021, на 4 листах. С приложениями: Акт №/2 приема-передачи товара от 06.07.2021, на 2 листах; Акт приема-передачи денежных средств №/2 от 06.07.2021, на 2 листах. 

18.Справка об эпизоотическом благополучии хозяйств от 26.10.2021, на 1 листе. 19.Копия паспорта РФ ФИО8, на 2 листах.

20.Копия свидетельства, на 1 листе.

21.Копия выписки из счета для учета операций за 25.06.2021, на 1 листе.

22.Копия выписки из лицевого счета для учета операций за 1.07.2021, на 2 листах.

23.Отчет о состоянии лицевого счета за 01.09.2021, на 2 листах.

24.Платежное поручение № 1 (заверенная копия), на 1 листе. 

25.Платежное поручение № 33668 от 25.06.2021 (заверенная копия), на 1 листе.

26.Опись документов, прилагаемых к заявке на получение гранта 14.05.2021, на 1 листе. С приложениями следующих документов:

- Заявка на получение гранта на развитие семейной фермы ИП главы КФХ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия паспорта РФ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия уведомления о постановке на учет физического лица (ФИО3) в налоговом органе от 07.12.2018, на 1 листе.

- Копия соглашения о создании крестьянского (фермерского хозяйства) от 08.12.2018, на 5 листах. 

- Копия паспорта РФ ФИО3, на 1 листе. 

- Копия паспорта РФ ФИО7 №3, на 1 листе. 

- Бизнес-план от 14.05.2021 для участия в проекте приобретение поголовья КРС мясных пород для расширения деятельности семейной фермы, на 29 листах. 

- Выписка из лицевого счета № ПАО «Промсвязьбанк» за период с 01.01.2021 по 13.05.2021, на 1 листе. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе.

- Обязательство от 14.05.2021, на 2 листах. 

- Обязательство от 14.05.2021, на 1 листе. 

- Выписка из ЕГРН, на 3 листах. 

- Копия договора аренды № 1 от 21.12.2020, на 3 листах. 

- Протокол № 43 от 01.04.2021, на 2 листах.

- Копия паспорта самоходной машины, на 4 листах.

-Копия договора купли-продажи оборудования № 1 от 25.05.2020, на 5 листах, хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу (Том № 1 л.д. 195-198).

1.Приложение №3 к Приказу МСХ КЧР. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант оп программе «Семейные фермы» по состоянию на «30» июня 2021 г., на 8 листах. 

2.Приложение №3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «31» декабря 2021 г., на 8 листах. 

3.Приложение №3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «30» июня 2022 г., на 8 листах.

4.Приложение № 3 к Приказу МСХ КРЧ. Отчет о деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, получившего грант по программе «Семейные фермы» по состоянию на «01» июля 2023 г., на 9 листах, хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу (Том 1 л.д. 239-160);

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 28236 (двадцать восемь тысяч двести тридцать шесть) рублей, возместить за счёт средств осужденного ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Чотчаев Д-И.Ш.